理師/護士薪資比率。

註：

分子：聘有護理人員之診所調升護理

人員薪資達本保險投保金額次一投保

等級之診所家數（含前一年度未聘有

之新聘護理人員，且每家基層診所須

調升其半數以上護理人員之薪資達次

一投保等級，不足一名以一名計

算）。

分母：申報本項加計之診所家數。

醫師公會全國聯合

會及中華民國護理

師護士公會全國聯

合會討論並取得共

識。

二、另考量本項若以

「門診診察費內含

護理費」方式調

整，亦將提升未聘

有護理人員之診所

給付，為能實際反

應於有提升基層護

理人力薪資之診

所，爰改以聘有護

理人員且有調升其

薪資之基層院所申

報1~30人次門診診

察費得併報新增項

目 00246C「提升基

層護理人員照護品

質加計」。

三、有關本項護理人員

薪資調升之評估方

式，本署規劃以該

診所聘僱護理人員

的 50%，薪資較前

一年度調升幅度達

本保險投保金額次

一投保等級進行認

定計算。

92

112 年全民健康保險醫院醫療給付費用總額

「健全區域級（含）以上醫院門住診結構，優化重症照護量能」及

「持續推動分級醫療，優化社區醫院醫療服務品質及量能」專款計畫

112 年 XX 月 XX 日健保醫字第 XX 號公告自 112 年 1 月 1 日起生效

壹、依據

全民健康保險會（以下稱健保會）協定年度醫療給付費用總額事項辦理。

貳、目的

藉由本計畫實施，提升地區醫院住診及急診照護服務品質、平衡區域級

（含）以上醫院住院相關支付點數，以落實分級醫療策略。

參、實施期間：112 年 1 月 1 日至 112 年 12 月 31 日。

肆、預算來源

一、本計畫涉醫學中心及區域醫院之診療項目，由 112 年度全民健康保險

醫院醫療給付費用總額專款「健全區域級（含）以上醫院門住診結

構，優化重症照護量能」項下 10 億元支應。

二、本計畫涉地區醫院之診療項目，由 112 年度全民健康保險醫院醫療給

付費用總額專款「持續推動分級醫療，優化社區醫院醫療服務品質及

量能」項下 5 億元支應。

伍、醫療費用支付

一、依全民健康保險醫療服務給付項目及支付標準（下稱支付標準）、全

民健康保險醫療費用申報與核付及醫療服務審查辦法等相關規定，辦

理醫療費用審查及核付事宜。

二、「健全區域級（含）以上醫院門住診結構，優化重症照護量能」：

區域級（含）以上醫院下列急重症基本診療項目，支付其調整前後點

數差額（單位：點）：

醫令

代碼
診療項目

現行

支付點數

調整後

點數

補付

差額

02011K 加護病床住院診察費 1,925 2,034 109

03010E 加護病床病房費 2,852 3,177 325

附件

93

03011F 2,406 3,000 594

02017K
新生兒中重度住院診察費

819 1,512 693

02018A 777 884 107

03073A 急診觀察床病房費（第一天） 367 551 184

03018A 急診觀察床病房費（第二天起） 167 334 167

03075A 急診觀察床護理費（第一天） 571 857 286

03042A 急診觀察床護理費（第二天起） 175 350 175

三、「持續推動分級醫療，優化社區醫院醫療服務品質及量能」：

地區醫院下列診療項目予以額外加成（單位：點）：

(一) 部分急重症診療項目額外加成

醫令

代碼
診療項目

現行

支付點數

額外

加成

補付

差額

P1011C 慢性呼吸照護病房論日計酬

（第 1-90 日／第 91 天以後）

4,451 3% 134

P1012C 3,674 3% 110

01015C 急診診察費 667 15% 100

00201B 急診診察費（檢傷分類第一級） 1,800 15% 270

00202B 急診診察費（檢傷分類第二級） 1,000 15% 150

00203B 急診診察費（檢傷分類第三級） 776 15% 116

00204B 急診診察費（檢傷分類第四級） 449 15% 67

00225B 急診診察費（檢傷分類第五級） 390 15% 59

(二) 住院護理費：如地區醫院之全日平均護病比達區域級（含）以上醫

院級距範圍，則依其護病比予以不同加成，如下表：

住院護理費

加成項目

急性一般病床（含精神）註 1 經濟病床（含精神）註 1

第一天 第二天起 第一天 第二天起

現行支付點數 1,020
註 2 785

註 2 688
註 2 529

註 2

護病比